ỦY BAN DÂN TỘC

Số:          /UBDT-HTQT
V/v đề nghị xử lý trường hợp vi phạm của kênh Youtube A Hy Tivi.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 4 năm 2020

   Kính gửi:  Cục Phát thanh Truyền hình và Thông tin điện tử
(Bộ Thông tin Truyền thông)
Ủy ban Dân tộc trong thời gian vừa qua đã nhận được một số phản ánh từ cộng đồng người DTTS về việc một số cá nhân, tổ chức sản xuất và đăng tải các tiểu phẩm trên các trang mạng xã hội có sử dụng hình ảnh không phù hợp với truyền thống văn hóa, bôi nhọ hình ảnh đồng bào DTTS, gây bức xúc trong cộng đồng các dân tộc thiểu số, đi ngược lại nội dung Khoản 2 Điều 5 Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013: “Các dân tộc bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng và giúp nhau cùng phát triển; nghiêm cấm mọi hành vi kỳ thị, chia rẽ dân tộc.”

Trong bối cảnh hội nhập quốc tế hiện nay, những tiểu phẩm như trên còn tạo ra sự hiểu lầm về văn hóa, phong tục tập quán của cộng đồng các dân tộc thiểu số của Việt Nam. Nội dung một số tiểu phẩm có nhiều hình ảnh, lời thoại và thông tin tục tĩu, ảnh hưởng đến danh dự, nhân phẩm và nhân quyền của người dân tộc thiểu số và gây chia rẽ, mất đoàn kết dân tộc. Điển hình là trường hợp  kênh Youtube A Hy Tivi với hơn 721.000 lượt theo dõi (Có đường link và danh sách một số video vi phạm gửi kèm). Điều này làm ảnh hưởng nghiêm trọng tới chủ trương, chính sách dân tộc của nhà nước ta trong bối cảnh Việt Nam đang nỗ lực xây dựng và chuẩn bị Báo cáo tình hình thực hiện Công ước quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phẩn biệt chủng tộc (CERD) trước Liên Hợp quốc.

Căn cứ vào nội dung các điều khoản cụ thể của Luật An ninh mạng 2018, Nghị định 05/2011/NĐ-CP của Chính phủ về Công tác dân tộc, Nghị định 15/2020/NĐ-CP của Chính phủ về  Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử, Ủy ban Dân tộc đề nghị Phát thanh Truyền hình và Thông tin điện tử, Bộ Thông tin và Truyền thông cho kiểm tra và có hình thức xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý cơ quan.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ TT & TT;

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT (để b/c);

- TT, PCN Y Thông (để b/c);

- TT, PCN Hoàng Thị Hạnh (để b/c);
- Cổng TTĐT UBDT;
- Lưu: VT, HTQT.
	TL. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

VỤ TRƯỞNG VỤ HỢP TÁC QUỐC TẾ
                Hà Việt Quân

DANH SÁCH MỘT SỐ VIDEO CÓ NGÔN TỪ, NỘI DUNG PHẢN CẢM TRÊN KÊNH YOUTUBE AHY TIVI

(Kèm theo công văn sô:           /UBDT-HTQT ngày     tháng 4 năm 2020 của Ủy ban Dân tộc)

	STT
	TÊN VIDEO
	ĐƯỜNG LINK

	1
	Cười Sặc Cơm Khi Xem Ahy Đi Khám Chi..M
	https://www.youtube.com/watch?v=JSoA2HUQh9A

	2
	Chị Dâu Phải Lòng Em Trai Kết Nghĩa Của Chồng
	https://www.youtube.com/watch?v=L42GzHZ1Mhk

	3
	Chuyện Tình Anh Tộc Và Cô Hàng Xóm Xinh Đẹp
	https://www.youtube.com/watch?v=vARz1jcji_g

	4
	Ahy Đi Khám Cu Gặp Tình Cảnh Cười Ra Nước Mắt
	https://www.youtube.com/watch?v=K6wHnmMtbZo

	5
	Ahy Cắm Sừng Vợ Ai Ngờ Vợ Cho Mọc Sừng
	https://www.youtube.com/watch?v=GieEVMQFr1g

	6
	Anh Thô Lỗ Gặp Chị Vô Duyên
	https://www.youtube.com/watch?v=OwSW30LkywA

	7
	Tộc Lừa Kinh Bán Thịt Lợn Ôi Và Cái Kết
	https://www.youtube.com/watch?v=-62HRtyuSMg

	8
	TỘC BÁN ĐÀO TẾT LỪA KINH
	https://www.youtube.com/watch?v=8LerrannHk4